1

科研处

2020 年11月24 日

科 研 处

吉外科研处发〔2020〕20 号

关于公布吉林外国语大学2020年

度学生科研项目结项名单的通知

各单位：

根据《吉林外国语大学生科研项目管理办法》，结合

“关于开展 2020 年校级学生科研课题结项的通知”，本次

结项项目共计97项，经由科研处初审，评审专家会议评审，

现将评审结果予以公示。

附件：2020年度学生科研项目结项名单

2

2020年度学生科研项目结项名单

序号 所在单位 项目名称 项目负责人 项目成员 项目级别 指导教师

1 国际经济贸易学院 社交电商的发展现状研究 霍育丽
蒋晗琦、李

文艳、李想
重点项目 张桓森

2 国际经济贸易学院 电商环境下粉丝经济发展现状研究 蒋晗琦
郭亭妍、霍

育丽
一般项目 张桓森

3 东方语学院 中日谚语及其文化异同研究—以“雪”为例 鲁轩廷
齐子贺、袁

承扬
一般项目 尹胜男

4 东方语学院 平成三十年间出现的网络新词的调查研究 朱诺
孔丹妮、徐

赫、杨娇娇
一般项目 尹胜男

5 高级翻译学院 《旗帜的传说》英汉翻译本地化的不足及解决策略 毛佳楠
徐佳雯、杨

向龙
一般项目 李晓东

6 国际经济贸易学院 低油价背景下吉林油田面临的挑战及策略研究 徐宗强
靳爽、王

子、邹文充
重点项目 李燕玉

7 国际经济贸易学院 吉林省特色农产品外销新模式的探索 袁赫祥

杜泽辰、康

怡婕、郭奕

鸣

一般项目 赵云双

8 国际经济贸易学院 助学贷款中存在的问题及其信用风险防范 王宇泽
张琦枫、邹

宏
一般项目 陈晴

9 英语学院 产出导向法在地球村的应用研究 姜桂玲
张波、兰

爽、 武艳龙
重点项目 田慧

10 教育学院 “全面二孩”政策下二胎幼儿生活自理能力的 现状研究 冯佳琪
韩梦文、于

丽梅
一般项目 刘恵林

11 教育学院 学前儿童批判性思维培养策略研究 段子扬

马力、张

哲、王聪、

韩蓉

重点项目 巩玥

12 教育学院 小学班级凝聚力形成的策略研究：基于关怀理论视角 管宇婷
杜霜、许

颖、潘鹏程
一般项目 赵欣欣

13 教育学院 关于小学随班就读特殊儿童社会性发展策略研究 武小歆
汪纯纯、张

凯鑫
重点项目 赵欣欣

3

14 西方语学院 语篇视域下西汉口译即兴发言的信息重组策略 侯玉含
张潇、李相

宏、钟雅婷
重点项目 宋晓平

15 国际经济贸易学院 义乌小商品市场集群外贸竞争力研究 李雪
苏子容、刘

佳、徐总强
一般项目 李燕玉

16 高级翻译学院 民办高校翻译硕士实践能力提升策略研究 李丹彤
盖冬雪、李

华杰
重点项目 李晓东

17 西方语学院 一带一路战略下中国与中美洲西语国家外交关系问题研究 李龙翔

姚兴、于金

池、王瑶、

曾钰琳、李

明曦

一般项目 宋晓平

18 教育学院 社会互赖视角下小学语文儿童诗教学策略研究 杜霜
许颖、田

银、吕心悦
一般项目 赵欣欣

19 教育学院 研学旅行视角下小学科学课程资源开发与利用研究 熊露遥
胡巧玲、白

月圆
重点项目 赵欣欣

20 教育学院 基于多模态理论的小学低年级语文识字教学探究 田银
栗新宇、杜

霜、许颖
一般项目 赵欣欣

21 英语学院 方言对大学生英语语音的负迁移影响 王铭昕

鲍逸辰、贾

梦竹、陈

红、杨帆

一般项目 王耀伟

22 英语学院
初中英语教材的性别角色研究

—以人教版和外研版为例
赵梦敏

赵娜、魏静

茹
一般项目 刘悦

23 英语学院 基于核心素养的初中英语听说教学研究与实践 沈芯

钱其华、刘

亚丽、潘奕

帆

一般项目 尹秀丽

24 国际工商管理学院 政府与社会资本合作养老项目实施问题研究 吕金金

鞠婷婷、高

新宇、郭

靖、杨世杰

一般项目 孟佳娃

25 高级翻译学院
来华留学生汉字书写问题及解决策略研究——以吉林华桥外国语学

院为例
白柳娜

刘乔波、张

艺荣
一般项目 那洪伟

26 西方语学院 西汉交替传译笔记的逻辑结构与译语质量关系研究 郭芷蕊
刘琛僖、王

瑞
一般项目 姜云龙

27 国际工商管理学院 低碳经济背景下吉林省汽车制造企业的成本控制研究 吴诗铭

崔颖、刘天

宇、胡一

帆、王钰涵

重点项目 赵宪敏

4

28 国际经济贸易学院 校内跳蚤市场交易平台的可行性分析 ——以吉林外国语大学为例 艾博伦
衣俊衡、王

怡景
一般项目 李燕玉

29 西方语学院 高等教育中的中式课堂改进策略 刘琛僖
郭芷蕊、王

瑞
重点项目 陈风

30 中东欧语学院 汉语网络流行语俄译研究 张梦
张兵、王慧

娟、董伟玲
一般项目 宋洪英

31 国际经济贸易学院 吉林省人参产业现状及多渠道营销模式研究 张元元

杨子衿、秦

家乐、蒋芸

竹

一般项目 张桓森

32 国际经济贸易学院 低碳经济下大众对环保产品的消费倾向 丁美丹
戴雯、赵馨

馨
重点项目 谷励

33 国际工商管理学院 广告费用资本化对企业价值的长期影响研究 蔡欣然
冀粉雨、高

萌
重点项目 王海燕

34 国际工商管理学院 大数据在企业审计中的应用对策研究 李玉维

吕程远、蔡

欣然、张凡

星

一般项目 王海燕

35 国际工商管理学院 时代网红经济模式下大学生消费行为的调查研究 杨佳莹
江恺姝、张

玉丹
重点资助 王俊

36 东方语学院
认知负荷理论视角下韩国语商务口译中的实例分析

—以断句和衔接为主
许慧敏

杨鑫婕、刘

晓璇、闫海

跃、邢婉婷

一般项目 李正实

37 国际经济与贸易 大学生互联网消费金融信用风险影响因素分析 冯雅静
赵寿成、杨

露露
重点项目 陈晴

38 国际经济贸易学院
国际商务人才跨文化交际能力培养研究—基于“地球村”语言文化

实践教学基地
樊秀维

马晓璇、乌

仁其其格、

尤圣豪、张

志欣

重点项目 马国华

39 国际经济贸易 “互联网+相互保险”在我国的发展前景探析 袁文静
杨露露、贾

昕宁
一般项目 陈晴

40 西方语学院
墨西哥“神奇小镇”旅游项目推广给我国旅游项目发展带来的启发

和思考
王瑶

王瑞、陈昊

彤
重点项目 陈风

41 国际工商管理学院 对企业经营失败中CPA审计责任的探究 张铭坤
周弟、叶佳

佳
一般项目 刘静

42 国际工商管理学院 我国非营利组织与社区居家养老医养结合服务融资机制研究 鞠婷婷 高新宇、吕 重点项目 孟佳娃

5

金金、杨世

杰、郭靖

43 国际工商管理学院 价值链视角下的医药行业成本管理研究 盖雪松
孔佳、许静

静、杨玲
一般项目 吕程远

44 国际工商管理学院
平衡计分卡在企业内部控制中的应用-以中国航空规划建设发展有限

公司为例
冀粉雨

李玉维、周

飞
一般项目 王海燕

45 国际工商管理学院 人工智能背景下企业会计变革研究 王梨吉
宁升、蔡雨

娟
一般项目 王海燕

46 教育学院 师幼关系中教师的共情能力的现状研究 张哲

张哲、马

力、王聪、

韩蓉、段子

扬

一般项目 巩玥

47 国际工商管理学院 我国政府会计改革的影响浅析 沈心一
赵雅杰、张

凡星
一般项目 李建军

48 东方语学院 中国学生韩语写作中的连接词尾偏误分析 何新茹

谷静文、吴

丰澍、马家

朋、闫海跃

重点项目 尹燕

49 教育学院 幼儿教师职业归属感和社会支持的关系研究 于梦洋
陈林、马倩

倩、郭昱彤
一般项目 陈静

50 国际工商管理学院
灵活工作安排：探索领导者原型、认可和雇员尊重—基于不同行业

的研究
王嘉悦

卞世缘、王

蓉蓉
一般项目 赵梓翔

51 教育学院 幼儿园指导家庭教育现状调查 于月

禚金明、向

菁、孙雪

玲、王进宁

一般项目 卫沈丽

52 教育学院 美术活动中幼儿教师专业素养检视 禚金明

于月、王进

宁、孙雪

玲、向菁

一般项目 卫沈丽

53 教育学院 民办幼儿园教师职业认同调查研究 郭昱彤
陈林、马倩

倩、于梦洋
一般项目 陈静

54 教育学院
幼儿教师科研素养的现状及提升策略研究 —

—以山西省D市为例
韩蓉

韩蓉、马

力、王聪、

张哲、段子

扬

一般项目 巩玥

55 中东欧语学院俄语系 俄语专业基础课程教学方式改革 穆施宇
殷嘉宁、郑

俊华
重点项目 张薇

6

56 教育学院 奥尔夫音乐活动对幼儿创造性思维发展影响的研究 孙雪玲

向菁、王进

宁、于月、

禚金明

重点项目 李倩

57 国际工商管理学院 2008-2010国美的控制权之争 卞世缘 刘若彤 一般项目 王乙

58 国际工商管理学院 “互联网＋”背景下吉林省大学生微商行为调查与研究 宋楠
高曌莹、赵

也
重点项目 李俊

59 教育学院 小学家长参与学校管理的问题与对策研究 武婷婷

裴青、耿祎

哲、张艺、

张莹

一般项目 卫沈丽

60 国际工商管理学院 减税降费政策实施中地方政府有效作为问题研究 宁升
高佳宁、王

梨吉
重点项目 许正良

61 东方语学院 汉语新词中的日语借用词及其翻译 钟汭蓉 一般项目 黄彩霞

62 国际文化旅游学院 冰雪旅游背景下吉林省酒店管理专业（本科）人才培养对策 王佳宝
苗诗艺、代

明岳
一般项目 蔡亚男

63 国际传媒学院 关于网络谐音现象的研究 吴叶子
于昕睿、邱

丽琼
重点项目 王莞情

64 教育学院 小学生校外托管班的现状调查研究 曹丹 刘真、王欣 一般项目 赵欣欣

65 高级翻译学院 语篇衔接理论视角下口译的可接受性研究 白东子
贡爱红、韩

珍珍
一般项目 王畅

66 教育学院 家校合作中班主任胜任力研究 郭男

白莹、杨玉

琳、裴蕾、

裴青、王雨

彤

重点项目 卫沈丽

67 教育学院 幼小衔接视角下小学一年级数学情景式教学策略研究 张春宇
张雪、蔡舟

玉、朱书槿
一般项目 赵欣欣

68 教育学院
早教机构教学活动与教师知识与能力适应情况的研究—以Q市三所早

教机构为例
韩梦文

冯佳琪、于

丽梅
一般项目 刘惠林

69 教育学院 幼儿教师职业认同与工作投入的关系研究 陈明慧

陈贤武、刘

兰珍、张雪

薇、孙宁宁

一般项目 李玉杰

70 教育学院 基于具身认知理论的小学英语词汇教学探究 郭开心
白月圆、陈

玉霞
一般项目 林永柏

7

71 马克思主义学院 非外语专业大学生英语学习内驱力研究 李姝雅
袁嘉欣、王

春花
重点项目 于娜

72 马克思主义学院 多元文化视域下外语专业大学生主流价值观教育问题研究 马艺群

肖晨、方

瀛、刘宇

涵、朱志颖

重点项目 于娜

73 马克思主义学院 中华传统礼仪文化融入大学生礼仪教育的研究和实践 肖晨
张显、马艺

群、周娱妃
重点项目 于娜

74 马克思主义学院 大学生志愿者短期支教问题研究 朱志颖
崔雅心、马

艺群、方灜
重点项目 于娜

75 马克思主义学院 外语类专业大学生跨文化交际能力培养问题研究 刘宇涵

朱宇行、赵

东旭、吴英

迪

重点项目 于娜

76 马克思主义学院 高校团学活动中国粹的传承与发展 甄一航

杨韵竹、张

兴华、崔雅

心

重点项目 于娜

77 马克思主义学院 大学生网络成瘾问题及对策研究 朱宇行

刘宇涵、张

兴华、洪华

彤

一般项目 于娜

78 马克思主义学院 大学生生态文明意识与行为问题研究 杨韵竹
朱志颖、崔

雅心
一般项目 于娜

79 马克思主义学院 中华和合文化对构建大学生和谐人际关系的启示 潘骏
潘骏、周娱

妃、禚越
一般项目 于娜

80 马克思主义学院 习近平青年观视域下大学生就业价值观探析 方瀛

张笑颜、朱

志颖、陈

晓、马艺群

一般项目 于娜

81 教育学院 应然与实然：小组合作学习在高校的应用研究 刘学茹

李璐、孙素

楠、秦娟

娟、汪锐

重点项目 林永柏

82 教育学院 以表演游戏开展幼儿民间故事教育活动的策略研究 陈贤武

陈明慧、刘

兰珍、孙宁

宁、张雪薇

重点项目 李玉杰

83 教育学院 小学英语口语教学策略研究：群体动力理论的视角 陈玉霞
管宇婷、郭

开心
一般项目 赵欣欣

84 教育学院 华东地区民办教育社会贡献研究 李璐
裴蕾、刘学

茹、孙素
重点项目 秦和

8

楠、刘冉、

耿祎哲

85 教育学院 具身认知视角下小学数学“数与代数”教学设计研究 白月圆

王忠兴、胡

巧玲、王

杰、郭开心

一般项目 林永柏

86 东方语学院 新时代的中美关系：表层与深层分析 丁存磊

袁承扬、潘

晶、张欣

诺、王宏

扬、

周一鸣、田

鸿

重点项目 姚红军

87 国际传媒学院 《新时代背景下汉语国际教育专业硕士学习模式的研究》 于冬妮

史玉婷、韩

璐、田填、

管悦

一般项目 曲文吉

88 英语学院 学生干部工作效率提升机制研究-以吉外为例 张则鑫
谢欣妤、张

晃铭
一般项目 于淼

89 教育学院
超越式教学法在大学课堂中的应用——以《心理发展与教育》课程

为例
王雨彤

许颖、王忠

兴
一般项目 赵义泉

90 教育学院 幼儿园男教师生存与发展状况的个案研究 刘兰珍

陈明慧、陈

贤武、孙宁

宁、张雪薇

一般项目 李玉杰

91 教育学院 传统节日文化融入幼儿园课程的策略研究 夏腾

赵越、范雪

铃、王娴

娴、杨丽丹

一般项目 李岩

92 教育学院 幼儿园大班科学教育活动中幼儿学习品质研究 赵越

夏腾、范雪

铃、王娴

娴、杨丽丹

重点项目 李岩

93 教育学院
基于雨课堂的高校思政课教学效果的个案研究

——以X高校X教师为例
范红红

王雨彤、范

雪铃、裴蕾
一般项目 陈学峰

94 教育学院 基于新道德与法治教材特点学生道德行为能力提升策略 裴蕾

李璐、范红

红、郭男、

王雨彤

一般项目 陈学峰

95 西方语学院 浅析21世纪以来影视剧意识形态展现对大学生意识形态教育的影响 张永旺
赵津萌、于

金池
重点项目 王彦婷

9

96 教育学院 幼儿园亲自然教育现状及对策研究--以北京市Ⅹ幼儿园为例 范雪铃

杨丽丹、王

娴娴、赵

越、夏腾

一般项目 李岩

97 教育学院 幼儿园教师音乐教学能力的调查与分析研究 王聪

马力、张

哲、韩蓉、

段子杨

一般项目 巩玥